modal sendiri (ROE) 22.34   22.14   25.35   22.82   23.45

Rasio on performing loan (NPL) - gross 3.57   3.71   3.37   3.43   2.23

Net interest margin 4.27   5.18   6.05   5.35   4.74

*   Iktisar keuangan tahun 2006 dan 2007 diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasi PT. Bank Bukopin, Tbk dan Anak Perusahaan

   Aktiva produktif termasuk komitmen dan kontinjensi

*  Rasio kecukupan modal (CAR) dengan memperhitungkan risiko kredit dan risiko pasar untuk tahun 2004 sampai dengan tahun 2007

 Rasio Non Performing Loan  termasuk kredit kepada Bank lain

Sumber: Laporan Tahunan Bank Bukopin

Universitas Indonesia

42

Analisis efisiensi..., Benny Kristanto, FE UI, 2008.

3.8.Komposisi Pemegang Saham Sebelum dan Setelah IPO

Dengan  telah  dilaksanakannya  IPO pada  10  Juli  2006,  maka  komposisi

pemegang saham Bank Bukopin disajikan pada Tabel 3.3., sebagai berikut:

Tabel 3.3. Komposisi Pemegang Saham

 Jumlah Lembar

Saham

 Persentase

Kepemilikan

 Jumlah Lembar

Saham

 Persentase

Kepemilikan

Saham Biasa Seri A

Jumlah Saham Biasa Seri A 21,337,978   0.45% 21,337,978   0.38%

Saham Biasa Seri B

Koperasi Pegawai Bulog Seluruh Indonesia (Kopelindo) 2,191,756,653   45.84% 2,248,756,653   39.98%

Negara Republik Indonesia 1,034,232,376   21.63% 1,034,232,376   18.39%

Yayasan Bina Sejahtera Warga (Yabinstra) Bulog 654,279,706   13.68% 677,154,706   12.04%

Koperasi Perkayuan Apikindo - MPI (Kopkapindo) 399,559,599   8.36% 399,559,599   7.10%

Induk Koperasi Unit Desa (Inkud) 209,379,638   4.38% 209,379,638   3.72%

Koperasi Karyawan Bank Bukopin Jakarta (KKBJ) 160,336,111   3.35% 160,336,111   2.85%

Koperasi Pegawai Departemen Koperasi dan Pembinaan

Pengusaha Kecil (KPDK)

77,011,464   1.61% 77,011,464   1.37%

Koperasi Pegawai Badan Usaha Logistik (Kopel) 7,653,110   0.16% 7,653,110   0.14%

Gabungan Koperasi Batik Indonesia (GKBI) 4,053,287   0.08% 4,053,287   0.07%

Induk Koperasi Karyawan (Inkopkar) 3,098,097   0.06% 3,098,097   0.06%

Induk Koperasi Tentara Nasional Indonesia Angkatan Darat

(Inkopad)

2,842,597   0.06% 2,842,597   0.05%

Induk Koperasi Kepolisian Republik Indonesia (Inkoppol) 2,727,686   0.06% 2,727,686   0.05%

Induk Koperasi Veteran Republik Indonesia (Inkoveri) 2,685,285   0.06% 2,685,285   0.05%

Induk Koperasi Perikanan Indonesia (IKPI) 2,609,085   0.05% 2,609,085   0.05%

Induk Koperasi Tentara Nasional Indonesia Angkatan Laut

(Inkopal)

2,333,527   0.05% 2,333,527   0.04%

Induk Koperasi Tentara Nasional Indonesia Angkatan

Udara (Inkopau)

1,992,215   0.04% 1,992,215   0.04%

Koperasi Pemuda Indonesia (Kopindo) 1,053,883   0.02% 1,053,883   0.02%

Induk Koperasi Purnawirawan Angkatan Bersejata Republik

Indonesia (Inkoppabri)

885,424   0.02% 885,424   0.02%

Induk Koperasi Wredatama (Inkoptama) 591,657   0.01% 591,657   0.01%

Pusat Koperasi Pelayaran Rakyat (Puskopelra) 587,723   0.01% 936,723   0.02%

Gabungan Koperasi Susu Indonesia (GKSI) 330,927   0.01% 330,927   0.01%

Masyarakat (masing-masing kepemilkan di bawah 5%) -   0.00% 763,541,500   13.57%

Jumlah Saham Biasa Seri B 4,760,000,050   99.55% 5,603,765,550   99.62%

Jumlah Seluruh Saham 4,781,338,028   100.00% 5,625,103,528   100.00%

Sebelum IPO Setelah IPO

Jenis Saham & Pemegang Saham

Sumber: Laporan Tahunan 2005 dan 2006

3.9.Kriteria Pengkelasan Cabang

Kriteria  penentuan  kelas  cabang  ditentukan dalam  Rapat  Direksi  Bank

Bukopin pada 21 Mei 2001. Adapun kriteria tersebut adalah sebagai berikut:

� Total Aset.

� Total Kredit.

� Jumlah Karyawan.

Universitas Indonesia

43

Analisis efisiensi..., Benny Kristanto, FE UI, 2008.

Namun demikian,  pada notulen rapat  tersebut  tidak ditentukan lebih  detail  atas

kriteria-kriteria  tersebut  di  atas.  Daftar  cabang-cabang  sesuai  kelas  cabangnya

disampaikan pada Bab 4.